术语表 　  网站地图　  RSS订阅　  无障碍浏览  English Version

信息公开
新闻发布 法律法规 货币政策 宏观审慎 信贷政策 金融市场 金融稳定 调查统计 银行会计 支付体系

金融科技 人民币 经理国库 国际交往 人员招录 学术交流 征信管理 反洗钱 党建工作

服务互动
政务公开 政策解读 公告信息 图文直播 央行研究 音频视频 市场动态 网上展厅 报告下载 报刊年鉴

网送文告 办事大厅 在线申报 下载中心 网上调查 意见征集 金融知识 关于我们    

2026年1月30日 星期五 | 我的位置:首页 > 条法司 > 部门规章 请输入搜索关键字 高级搜索

中国人民银行令〔2025〕第12号（金融机构客户受益所有人识别管理办法）

字号 大 中 小 2025-12-19 21:15:00

打印本页　 关闭窗口

    《金融机构客户受益所有人识别管理办法》已经2025年12月12日中国人民银行2025年第18次行务会议审议通过，现予公布，自2026年1

月20日起施行。

    行 长 潘功胜

    2025年12月19日

金融机构客户受益所有人识别管理办法

    第一章 总 则

    第一条 为了预防和遏制洗钱和恐怖融资活动，落实金融机构客户尽职调查要求，规范受益所有人识别核实工作，根据《中华人民共和

国反洗钱法》、《中华人民共和国反恐怖主义法》等法律规定，制定本办法。

    第二条 本办法适用于《金融机构客户尽职调查和客户身份资料及交易记录保存管理办法》（中国人民银行 国家金融监督管理总局 中

国证券监督管理委员会令〔2025〕第11号发布）所规定的应当履行客户尽职调查义务的机构。

    第三条 金融机构在开展客户尽职调查时，应当根据客户的组织形式和风险状况，识别并采取合理措施核实非自然人客户的受益所有

人，以增强对客户及其风险状况的了解，并将识别核实结果充分运用于洗钱风险管理。

    第四条 金融机构应当按照以下原则开展受益所有人识别核实工作：

    （一）基于风险原则。金融机构应当按照基于风险的原则，采取与风险程度相匹配的差异化措施识别核实客户的受益所有人。

    （二）合理性原则。金融机构应当勤勉尽责，通过合理的手段了解客户的所有权和控制权结构，识别并采取合理措施核实受益所有

人，从而确信其了解客户的受益所有人身份信息和权利状况信息。

    （三）可靠性原则。金融机构应当通过来源可靠的佐证材料、数据或信息识别核实受益所有人，并综合考虑这些不同来源的佐证材

料、数据或信息相互印证以后的整体可靠性。

    金融机构不得仅通过查询中国人民银行受益所有人信息查询管理系统（以下简称受益所有人信息查询管理系统）的方式获取受益所有

人信息，或者直接通过批量化、自动化等辅助手段代替必要的风险判断和受益所有人识别核实。

    第五条 金融机构开展受益所有人识别核实工作，应当平衡好管理洗钱风险与优化金融服务的关系，应当采取与风险状况相匹配的措

施，不得采取明显超过必要限度的或者“一刀切”式的措施。

    第六条 中国人民银行可以通过发布监管指引、指南、案例等方式，指导金融机构开展受益所有人识别核实工作。

    第七条 金融机构对开展受益所有人识别核实工作过程中获取的有关信息，应当依法予以保密。

    第二章 受益所有人识别标准

https://www.pbc.gov.cn/rmyh/109339/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/109342/index.html
https://www.pbc.gov.cn/goutongjiaoliu/113456/2986536/index.html
javascript:;
https://www.pbc.gov.cn/en/3688006/index.html
https://www.pbc.gov.cn/goutongjiaoliu/113456/113469/index.html
https://www.pbc.gov.cn/tiaofasi/144941/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105145/index.html
https://www.pbc.gov.cn/huobizhengceersi/214481/index.html
https://www.pbc.gov.cn/xindaishichangsi/5443861/index.html
https://www.pbc.gov.cn/jinrongshichangsi/147160/index.html
https://www.pbc.gov.cn/jinrongwendingju/146766/index.html
https://www.pbc.gov.cn/diaochatongjisi/116219/index.html
https://www.pbc.gov.cn/kuaijicaiwusi/145920/index.html
https://www.pbc.gov.cn/zhifujiesuansi/128525/index.html
https://www.pbc.gov.cn/kejisi/146812/index.html
https://www.pbc.gov.cn/huobijinyinju/147948/index.html
https://www.pbc.gov.cn/guokuju/136142/index.html
https://www.pbc.gov.cn/guojisi/144449/index.html
https://www.pbc.gov.cn/renshisi/144501/144513/index.html
https://www.pbc.gov.cn/yanjiuju/3911332/index.html
https://www.pbc.gov.cn/zhengxinguanliju/128332/index.html
https://www.pbc.gov.cn/fanxiqianju/135153/index.html
https://www.pbc.gov.cn/dangweixuanchuanbu/110698/index.html
https://www.pbc.gov.cn/zhengwugongkai/4081330/4081338/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/3963412/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105208/index.html
https://wzdt.pbc.gov.cn/eportal/ui?pageId=bde29aa120e34c788e51f3f83400b91d
https://www.pbc.gov.cn/redianzhuanti/118742/4122386/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105232/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105205/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105247/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/106866/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105223/index.html
https://www.pbc.gov.cn/chubanwu/114566/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/107046/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/107046/107162/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/107046/107165/index.html
https://wzdt.pbc.gov.cn/eportal/ui?pageId=fb1f1bed342546daac452890e16b5059
https://www.pbc.gov.cn/tiaofasi/144941/144979/index.html
https://www.pbc.gov.cn/goutongjiaoliu/113456/113466/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/105226/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/index.html
https://www.pbc.gov.cn/tiaofasi/144941/index.html
https://www.pbc.gov.cn/tiaofasi/144941/144957/index.html
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:;
javascript:window.open('','_parent','');window.close();

    第八条 符合下列条件之一的自然人，为法人、非法人组织的受益所有人：

    （一）通过直接方式或者间接方式最终拥有法人、非法人组织25%以上股权、股份或者合伙权益；

    （二）虽未满足第一项标准，但最终享有法人、非法人组织25%以上收益权、表决权；

    （三）虽未满足第一项标准，但单独或者联合对法人、非法人组织进行实际控制。

    前款第三项所称实际控制包括但不限于通过协议约定、关系密切的人等方式实施控制，例如决定法定代表人、董事、监事、高级管理

人员或者执行事务合伙人的任免，决定重大经营、管理决策的制定或者执行，决定财务收支，长期实际支配使用重要资产或者主要资金

等。

    如不存在第一款规定的三种情形的，法人、非法人组织中负责日常经营管理的人员应被认定为受益所有人。

    第九条 对于国内法人、非法人组织的分支机构，金融机构一般应当将该法人、非法人组织的受益所有人认定为该分支机构的受益所有

人。如果法人、非法人组织已经是金融机构的客户，且金融机构已按照规定对其开展客户尽职调查的，金融机构可以重复利用已有的受益

所有人信息。

    对于外国公司分支机构，金融机构除应当按照本办法第八条识别该分支机构所属外国公司的受益所有人外，还应当将该分支机构的至

少一名高级管理人员认定为受益所有人。

    第十条 对于下列法人、非法人组织，金融机构可以免于识别其受益所有人：

    （一）机关法人及代表其行使职权的派出机构、临时性机构，包括政党机关、人大机关、政协机关、行政机关、监察机关、司法机

关、军事机关等及代表其行使职权的派出机构、临时性机构；

    （二）事业单位；

    （三）基层群众性自治组织法人，包括居民委员会和村民委员会；

    （四）农村集体经济组织法人；

    （五）政府间国际组织、外国政府、外国政府驻华使领馆及办事处等组织及机构；

    （六）中国人民银行规定的其他法人、非法人组织。

    第十一条 对于下列法人、非法人组织，金融机构在充分评估其洗钱和恐怖融资风险的基础上，可以采取与风险状况相匹配的简化识别

措施：

    （一）对于不具有法人资格的专业服务机构，如律师事务所、会计师事务所、资产评估机构、合伙专利代理机构等，无较高风险情形

的，可以将机构负责人认定为受益所有人；

    （二）对于城镇农村的合作经济组织法人，包括农民专业合作社和农民专业合作社联合社，参照本办法第八条识别受益所有人，无较

高风险情形的，可以将法定代表人认定为受益所有人；

    （三）对于个人独资企业，无较高风险情形的，可以将投资人认定为受益所有人；

    （四）对于合格境外投资者，无较高风险情形的，可以将法定代表人、授权代表或者合格境外投资者业务负责人认定为受益所有人；

    （五）对于外国企业常驻代表机构，参照本办法第九条第二款识别受益所有人，无较高风险情形的，可以根据风险状况采取简化的识

别措施；

    （六）对于社会团体、基金会、社会服务机构等社会组织，无较高风险情形的，可以根据风险状况采取简化的识别措施；

    （七）对于国有独资公司、国有控股公司以及全民所有制企业、集体所有制企业和联营企业，可以将其法定代表人认定为受益所有

人；

    （八）对于国有参股公司，按照本办法第八条规定识别受益所有人时，可以不再识别国有资本部分的受益所有人；

    （九）中国人民银行规定的其他法人、非法人组织。

    第十二条 信托的受益所有人包括：

    （一）信托当事人，即委托人、受托人、受益人、监察人（如有）；

    （二）对信托行使最终有效控制的其他自然人。

    前款第一项所列信托当事人为非自然人时，金融机构应当逐一、逐层深入，追溯到对信托行使最终有效控制的自然人，并将其认定为

受益所有人。前款第二项所称最终有效控制包括但不限于处分信托财产、决定信托财产的投资、决定信托分配方案、变更或者终止信托、

变更受益人（或者受益人的条件）、任命或者变更受托人。

    对于信托设立时或者信托存续期间未列出明确具体受益人的，金融机构应当识别并记录受益人的范围（如受益人的类别，或者指定权

范围内的潜在受益人）。

    第十三条 金融机构为财富管理服务信托和公益慈善信托提供服务时，应当按照本办法第十二条的规定识别受益所有人。对于财富管理

服务信托以外的其他资产服务信托，金融机构为其提供服务时，如果其所有权和控制权结构简单且洗钱和恐怖融资风险较低，可以采取简

化措施识别受益所有人。

    金融机构为民事信托和外国信托提供服务时，应当按照本办法第十二条的规定识别受益所有人。

    信托公司在开展信托业务过程中聘请投资顾问、法律顾问、会计师等专业服务人员或者机构的，还应当获取并留存专业服务人员或者

机构的基本信息。

    第十四条 对于资产管理信托等资产管理产品，金融机构应当按照基于风险原则，根据资产管理产品的具体情况，参照本办法第八条识

别其受益所有人。

    对于以金融机构为管理人或者受托人的资产管理产品，如果资产管理产品为公开募集或者发行，且按照有关规定进行备案或者登记

的，如银行公募理财产品、公开发行的基金产品等，金融机构在提供资金托管等金融服务时，可以采取简化措施，将管理资产管理产品的

自然人认定为受益所有人。

    对前款规定以外的以金融机构为管理人或者受托人的其他资产管理产品，金融机构在提供资金托管等金融服务时，可在充分评估其洗

钱和恐怖融资风险的基础上，根据风险状况确定受益所有人识别核实措施的程度和具体方式。对于低风险的资产管理产品，如针对企业年

金、机关事业单位职业年金等设立的资产管理产品，金融机构可以采取简化措施，将管理资产管理产品的自然人认定为受益所有人。

    第十五条 信托公司作为信托受托人的，在其与银行、证券公司、期货公司等非信托金融机构建立业务关系时和业务存续期间，应当提

供信托受益所有人相关的信息和材料。

    对于财富管理服务信托以外的其他营业信托，银行、证券公司、期货公司等非信托金融机构为信托提供资金托管、证券经纪等金融服

务时，能够确信信托公司反洗钱和反恐怖融资体系健全并能有效履行反洗钱和反恐怖融资义务的，可以采信信托公司提供的受益所有人信

息。信托公司提供的受益所有人信息存在明显疑点，或者信托公司的受益所有人识别核实措施存在明显瑕疵的，银行、证券公司、期货公

司等非信托金融机构可以要求信托公司重新识别核实受益所有人并提供相关信息和材料。

    信托公司未配合提供必要信息和材料，或者出现严重违法、重大风险，或者暴露出明显的反洗钱和反恐怖融资体系性缺陷的，银行、

证券公司、期货公司等非信托金融机构应当根据情形采取必要的洗钱风险管理措施。

    信托公司之间开展信托业务合作、资产管理产品的管理人与其他金融机构开展业务合作以及信托公司、资产管理产品的管理人与特定

非金融机构开展业务合作的，参照本条前述规定执行。

    第三章 受益所有人识别核实要求

    第十六条 金融机构应当通过来源可靠的佐证材料、数据或信息了解非自然人客户的所有权和控制权结构，识别出客户的受益所有人，

并根据风险状况采取合理措施核实其受益所有人信息。

    上述佐证材料、数据或信息可以来源于政府部门，也可以来源于其他渠道，如公开信息、金融机构发现的信息、客户自己提供的信息

等。

    第十七条 金融机构应当结合客户所提供的受益所有人信息，以及以下佐证材料、数据或信息，了解客户的所有权和控制权结构，进而

识别出客户的受益所有人：

    （一）法人的相关佐证材料、数据或信息，包括但不限于营业执照（登记证书）或者其他可以验证法人身份的文件，章程，董事、高

级管理人员和股东名单、股东持股数量以及持股类型（包括相关的投票权类型）；

    （二）合伙企业的相关佐证材料、数据或信息，包括但不限于营业执照或者其他可以验证合伙企业身份的文件，合伙协议，合伙人名

单、各合伙人承担责任的方式以及合伙人持有的合伙权益比例；

    （三）外国公司分支机构的相关佐证材料、数据或信息，包括本款第一项所规定的外国公司的信息和资料，以及外国公司分支机构的

营业执照和高级管理人员信息等；

    （四）信托的相关佐证材料、数据或信息，包括但不限于信托合同、成立公告（如有）、信托登记证明文书（如有）或者类似书面文

件，信托受益权在受托人处的登记记录（如有）或者其他可以证明信托当事人权益的文件；委托人、受托人、受益人和监察人（如有）名

单以及其他对该信托行使最终控制权的自然人信息；信托当事人为非自然人时，信托当事人的身份基本信息和受益所有人信息；

    （五）资产管理产品的相关佐证材料、数据或信息，包括但不限于资产管理产品合同或者类似书面文件、资产管理产品说明书，产品

份额持有人名册或者其他可以证明投资人权益份额的文件，资产管理产品管理人以及管理资产管理产品的自然人信息。

    对于适用本办法简化识别标准的客户或者其他明显低风险情形，金融机构通过上述部分佐证材料、数据或信息足以识别受益所有人

的，金融机构可以只获取相关部分佐证材料、数据或信息，并记录识别过程和理由。

    第十八条 金融机构应当识别、留存的客户受益所有人信息包括以下信息：

    （一）受益所有人的身份信息，包括姓名、性别、国籍、出生日期以及身份证件或者身份证明文件的种类、号码、有效期限；

    （二）受益所有人的权利状况信息，包括受益所有权关系类型以及形成时间、终止时间（如有）。

    对于透明度较高、信息披露充分的客户，如上市公司和经官方信息验证并确认属于国有独资公司、国有控股公司、全民所有制企业

的，金融机构识别、留存的受益所有人身份信息应当至少包括姓名、性别、国籍、出生年月以及可以用于身份识别的照片。

    存在本办法第八条第一款第一项规定情形的，受益所有人的权利状况信息还应包括受益所有人持有股权、股份或者合伙权益的比例；

存在本办法第八条第一款第二项规定情形的，受益所有人的权利状况信息还应当包括受益所有人拥有收益权、表决权的比例；存在本办法

第八条第一款第三项规定情形的，受益所有人的权利状况信息还应当包括受益所有人实际控制的方式。

    第十九条 金融机构应当按照基于风险原则，采取合理措施核实所识别出的受益所有人信息。

    对于受益所有人身份信息的真实性，应当通过我国政府公开渠道核实，或者通过外国政府机构、国际组织等官方认证的信息核实；无

法通过上述渠道核实的，可以通过受益所有人有效身份证件或者其他身份证明文件的原件或者复印件、影印件，并辅以客户补充提供的其

他资料进行核实。对于市场透明度较高的客户，如上市公司和经官方信息验证并确认属于国有独资公司、国有控股公司、全民所有制企业

的，金融机构可以通过官方公开信息核实受益所有人的姓名、性别、国籍、出生年月和照片。

    对于受益所有人的权利状况，应当以客户提供的佐证材料、数据或信息为基础，必要时结合政府部门信息、公开信息以及金融机构发

现的信息等多渠道信息进行核实，综合判断其权利状况与客户的所有权和控制权结构、风险状况是否相符合，以提升受益所有人信息的准

确性。客户及其行为确属低风险情形的，金融机构可以直接采信客户提供的受益所有人权利状况信息。客户及其行为存在第二十条所规定

情形的，金融机构应当根据情况采取第二十一条规定的加强措施。

    第二十条 金融机构识别、核实客户的受益所有人时，存在下列特定情形的，应当根据情形采取相应加强措施：

    （一）存在特定风险，如客户或者交易来自高风险国家或者地区；

    （二）客户所有权或者控制权结构复杂，如所有权结构涉及境外持股且无法核实登记注册信息，存在循环嵌套、交叉持股，存在协议

控制、代持；

    （三）客户所有权或者控制权出现异常变化，如客户频繁更换法定代表人、高级管理人员、受益所有人，且无合理理由；

    （四）金融机构先前获得的受益所有人信息真实性、可靠性存疑的，如金融机构发现存在本办法第二十八条规定的重大差异情形；

    （五）有合理理由怀疑客户及其交易涉嫌洗钱或恐怖融资的。

    第二十一条 存在第二十条规定的特定情形时，金融机构应当根据情形采取相匹配的以下一种或者多种加强措施：

    （一）进一步获取受益所有人更为全面的身份信息，包括姓名、性别、国籍、出生日期、经常居住地或者工作单位地址、联系方式以

及身份证件或者身份证明文件的种类、号码、有效期限;

    （二）通过额外的独立、可靠信息进一步验证客户的所有权和控制权情况；

    （三）要求客户补充提供相关证明资料，如代持协议及类似具有法律效力的文件；

    （四）回访客户，必要时对客户进行实地走访，进一步了解客户的所有权和控制权情况、财产与资金来源、建立业务关系的目的和性

质等；

    （五）加强客户交易监测，关注与非股东、企业员工及业务伙伴等其他人的资金往来，进一步了解业务关系的目的和性质；

    （六）采取比本办法第八条更严格的识别标准，如将股权、股份、合伙权益识别标准的阈值设为10%；

    （七）提高对客户及其受益所有人信息审核和更新的频率；

    （八）与客户建立、维持业务关系，或者为客户办理业务，需要获得高级管理层的批准。

    金融机构采取上述加强措施后，确需对客户的洗钱或者恐怖融资风险进行风险管理的，可以对客户的交易方式、交易规模、交易频

率、办理业务类型等实施合理限制，认为客户的洗钱或者恐怖融资风险超出金融机构风险管理能力的，应当拒绝办理业务或者终止已经建

立的业务关系。

    第二十二条 金融机构发现自然人客户行为或者交易出现较高洗钱或者恐怖融资风险情形时，应当视情形筛查该自然人作为受益所有人

在本机构的全部非自然人客户，并进行关联分析，同时采取必要的客户尽职调查或者洗钱风险管理措施。

    第二十三条 金融机构在核实受益所有人过程中，对于符合《受益所有人信息管理办法》（中国人民银行 国家市场监督管理总局令

〔2024〕第3号发布）第二条规定的客户，应当将识别出的受益所有人信息与受益所有人信息查询管理系统中保存的受益所有人备案信息进

行查询核对。

    第二十四条 金融机构与客户业务关系存续期间，应当持续关注并评估客户整体状况及交易情况，当出现以下情形时，金融机构应当审

核并在必要时更新受益所有人信息：

    （一）非自然人客户的股权（合伙权益）、收益权、表决权、控制权发生重大变化可能影响受益所有权的；

    （二）非自然人客户的法定代表人、董事、高级管理人员发生重大变化可能影响受益所有权的；

    （三）信托的当事人发生变化的，如受益人的范围发生变化、受益人的资格丧失或者被确定；

    （四）对非自然人客户采取持续尽职调查措施且确需对受益所有人再次进行识别或核实的；

    （五）出现可能影响受益所有权的其他情形。

    第二十五条 金融机构应当根据本办法准确判断非自然人客户是否符合采取简化或者豁免措施的条件。无法作出准确判断的，金融机构

不得采取简化或者豁免措施；非自然人客户出现第二十条规定情形的，不得采取简化或者豁免措施。

    第四章 差异反馈义务

    第二十六条 金融机构将识别出的受益所有人信息与受益所有人信息查询管理系统保存的备案信息进行查询核对时，发现受益所有人信

息错误、不一致或者不完整的，应当按照规定对差异情况进行反馈，以准确核实受益所有人。

    金融机构应当建立健全差异反馈制度，明确差异分析、判断和报告工作流程以及相关工作要求，有效处理并反馈受益所有人信息查询

核对结果。

    第二十七条 金融机构查询核对后发现差异的，应当与客户进行必要的沟通、核实。金融机构有合理理由认为由于自身识别不准确而导

致差异的，应当更正其识别的受益所有人信息。金融机构有合理理由认为由于备案信息不准确而导致差异且差异重大的，应当在发现差异

之日起30个工作日内通过受益所有人信息查询管理系统提交差异报告，记录并留存报告的理由、差异确认的过程，并提供相关佐证材料。

    金融机构查询核对受益所有人信息发现重大差异的，在确保洗钱和恐怖融资风险可控的情况下，金融机构可以先与客户建立或者维持

业务关系。

    差异报告要素内容、报告格式和填报要求由中国人民银行另行规定。

    第二十八条 金融机构查询核对后，存在以下情形之一的，属于重大差异：

    （一）受益所有人不匹配，例如发现受益所有人信息查询管理系统保存的受益所有人多出、遗漏或者存在其他不一致且影响识别受益

所有人的；

    （二）受益所有人身份的关键信息要素不一致，如对于同一受益所有人，发现受益所有人信息查询管理系统保存的人员姓名、性别、

国籍、出生日期以及身份证件或者身份证明文件种类、同一身份证件或者身份证明文件的号码存在不一致；

    （三）受益所有人的权利状况信息存在重大不一致，例如对于同一受益所有人，发现受益所有人信息查询管理系统保存的股权（合伙

权益）比例、收益权比例或者表决权比例，实际控制的方式和内容，担任的职务等存在不一致且影响受益所有权关系类型的最终认定，或

者受益所有权形成、终止时间出现年月差异的；

    （四）影响识别受益所有人的其他实质性差异。

    第二十九条 金融机构查询核对后，存在以下情形之一的，属于非重大差异，金融机构无需提交差异报告：

    （一）对于同一受益所有人，因拼写、缩写等原因导致非汉字姓名书写不一致；

    （二）受益所有人的权利状况信息存在非重大不一致，例如对于同一受益所有人，发现受益所有人信息查询管理系统保存的股权（合

伙权益）比例、收益权比例或者表决权比例，实际控制的方式和内容，担任的职务等存在不一致，但不影响受益所有权关系类型的最终认

定的；

    （三）金融机构采用比本办法第八条更严格的受益所有人识别标准，导致信息不一致，例如将持有法人或非法人组织股权、股份、合

伙权益、表决权或者收益权比例小于25%的自然人识别为客户的受益所有人；

    （四）不影响识别受益所有人的其他差异。

    金融机构判断为非重大差异的，应当自发现差异之日起30个工作日内记录信息比对和分析核实的情况、不报告的原因以及采取的措

施，同时应当向客户提示相关差异情况。

    第三十条 当金融机构将识别出的受益所有人信息与受益所有人信息查询管理系统保存的备案信息进行查询核对时，如果发现客户应当

备案但未备案受益所有人信息，应当采取适当形式与客户进行沟通，提示其备案受益所有人信息，客户仍未备案的，应当报送差异报告。

    第三十一条 金融机构开展差异分析时，发现与洗钱或者恐怖融资等犯罪活动相关的，应当按照规定报送可疑交易报告。

    既属于应提交差异报告又属于应提交可疑交易报告情形的，金融机构应当分别提交差异报告和可疑交易报告，提交的差异报告不得提

及可疑交易报告报送情况。

    第五章 法律责任

    第三十二条 金融机构有下列情形之一的，由中国人民银行或者其设区的市级以上派出机构依照《中华人民共和国反洗钱法》第五十三

条的规定责令限期改正，可以给予警告或者处二十万元以下罚款：

    （一）识别核实受益所有人所依据的佐证材料、数据或者信息可靠性或者充分性明显不足的；

    （二）识别核实出受益所有人的理由明显不合理的；

    （三）未按规定在客户业务关系存续期间审核或者更新受益所有人信息的；

    （四）发现或者应当发现本办法第二十条所规定情形，但未采取本办法第二十一条第一款所规定相应措施的，或者所采取措施明显不

合理的；

    （五）未按规定将识别出的受益所有人信息与受益所有人信息查询管理系统中保存的受益所有人备案信息进行查询核对的；

    （六）未在规定时限内完成客户受益所有人识别核实工作的；

    （七）其他违反受益所有人识别核实要求的。

    第三十三条 金融机构有下列情形之一的，属于《中华人民共和国反洗钱法》第五十三条所规定的情节严重情形，由中国人民银行或者

其设区的市级以上派出机构依照《中华人民共和国反洗钱法》第五十三条的规定处二十万元以上两百万元以下罚款：

    （一）未开展或者未实质开展受益所有人识别核实工作的；

    （二）采取的受益所有人识别简化措施、豁免措施与其风险明显不匹配的;

    （三）存在本办法第三十二条所规定的违法行为，综合考虑金融机构的经营规模、勤勉尽责程度、危害程度及整改情况等因素，认定

为情节严重的；

    （四）其他情节严重的情形。

    第三十四条 金融机构违反本办法第二十一条第二款或者第二十二条的规定，应当采取但未采取相应的洗钱风险管理措施，或者洗钱风

险管理措施明显不当的，依照《中华人民共和国反洗钱法》第五十四条的规定予以处罚。

    第三十五条 金融机构有下列情形之一的，由中国人民银行或者其设区的市级以上派出机构依照《中华人民共和国反洗钱法》第五十三

条的规定责令限期改正，可以给予警告或者处五万元以下罚款：

    （一）查询核对后，应发现但未发现明显的重大差异的；

    （二）发现重大差异，但未按规定时限提交差异报告的；

    （三）提交的差异报告分析理由明显不完整、不充分、缺乏说服力，或者佐证材料明显不足以支持分析结论，经督促后，仍然反复出

现同类问题的；

    （四）对于非重大差异提交差异报告，经督促后，仍然反复出现同类问题的；

    （五）未记录非重大差异信息比对和分析核实的情况、不报告的理由的；

    （六）未按规定留存反映差异分析和内部处理情况的工作记录等资料的；

    （七）未有效履行本办法规定的其他差异反馈义务的。

    第三十六条 金融机构存在本办法第三十二条至第三十五条规定的违法情形是由于相应的内部控制制度缺陷造成的，应当对内部控制制

度的缺陷依照《中华人民共和国反洗钱法》第五十二条的规定予以处罚。

    第三十七条 有下列情形之一的，可以根据情况从轻或者减轻本办法所规定的处罚：

    （一）持续提交高质量差异报告，对受益所有人备案信息核实有直接帮助；

    （二）协助客户准确备案或者更新受益所有人备案信息，取得显著成效；

    （三）持续准确识别复杂情形下的受益所有人，并对提升行业受益所有人识别水平具有重大借鉴价值；

    （四）其他对国家提高受益所有人信息准确性作出重大贡献的情形。

    第六章 附 则

    第三十八条 本办法要求金融机构识别并采取合理措施核实非自然人客户的受益所有人，其中涉及的非自然人客户不包括个体工商户。

    第三十九条 金融机构对本办法实施前已经建立业务关系或者进行交易的存量非自然人客户，未满足本办法有关受益所有人识别标准或

者识别核实要求的，应当自本办法施行之日起6个月内完成较高风险以上存量客户受益所有人识别核实工作，自本办法施行之日起2年内完

成全部存量客户的受益所有人识别核实工作。对于存量长期不动户（如银行机构久悬户、睡眠户），或者已被采取暂停非柜面交易等严格

限制措施的客户，可将受益所有人识别核实工作延长至客户申请激活账户或者办理业务时再开展。

    第四十条 本办法由中国人民银行负责解释。

    第四十一条 本办法自2026年1月20日起施行。《中国人民银行关于加强反洗钱客户身份识别有关工作的通知》（银发〔2017〕235

号）、《中国人民银行关于进一步做好受益所有人身份识别工作有关问题的通知》（银发〔2018〕164号）同时废止。本办法施行前有关受

益所有人识别核实规定与本办法不一致的，按照本办法执行。

打印本页　 关闭窗口

法律声明 | 联系我们 | 设为首页 | 加入收藏 | 网站地图

京ICP备05073439号 网站标识码：bm25000001 京公网安备 11010202000016号

网站主办单位：中国人民银行办公厅　最佳分辨率：1024*768

javascript:window.open('','_parent','');window.close();
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1BE500012CF85EF1E053022819ACA1FD
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=1BE500012CF85EF1E053022819ACA1FD
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/3310364/index.html
https://www.pbc.gov.cn/rmyh/109342/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000016
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000016